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تاجری با  پیام  اعتدالدر سوگ علاء میرمحمدصادقی
رئیس اتاق بازرگانــی، صنایع، معادن 
سوگ نوشــتی  در  ایــران  کشــاورزی  و 
در رثــای زنده یــاد حاج آقــا علاءالدیــن 
میرمحمدصادقی نوشــت: «سبک زندگی 
او الگو و سرمشــقی بــرای همه فعالان 
اقتصادی باشد که دغدغه آبادانی ایران و 
کارآمدی نظام اســلامی در پاسخ گویی به 
حل مشکلات جامعه با اعمال حکمرانی 
روادارانه و رقم زدن یــک نظام اقتصادی 
مبتنی بر رفاه و آسایش آدمیان را دارند».

گاهــی  نوشــت:  صمــد حســن زاده 
پرواز یــک انســان، ســنگینی عجیبی بر 
دل ها می نشــاند. رفتن کســی که پیام آور 
اعتدال و آرامش بــود و در عمق قلب ها 
تأثیری ماندگار بر جای گذاشــته بود، یک 
فقدان عادی نیســت؛ بلکه غمی اســت 
که ســال ها بر ســینه ها باقــی می ماند. 
حاج آقا علاءالدین میرمحمدصادقی تاجر 
خوش نــام و نیک اندیــش از میــان ما پر 
کشید؛ اما نام و یادش تا همیشه در خاطره 
اقتصاد ایران و قلب انسان هایی که دست 
یــاری اش را حس کرده انــد، زنده خواهد 
ماند. مردی که قامتش در اقتصاد کشــور 
بلند و ریشــه دار بود و دلش به وســعت 

آسمان، مهربانی داشت.
او یــک بــازرگان و کارآفرین خوش نام 
و چراغــی برای رهروان بخش خصوصی 
و  شــرافت  اخــلاق،  از  الگویــی  ؛  د و ـ ـ ب

کارآفرینی.
حاج آقا علاءالدیــن میرمحمدصادقی 
در هر بُعــدی از زندگــی اش، از خانواده 
تــا جامعه و کشــور، ترجمــان اصالت و 
نجابت بود. نگرش دوراندیشانه و صدای 
آرامش بخش او هنــوز در گوش اعضای 
اتاق هــای بازرگانی این ســرزمین زمزمه 
می شــود؛ صدای گام های اســتوار او در 
راهروهای پارلمان بخش خصوصی ایران 
طنین انداز اســت و تصاویر حضورش، در 
لحظه لحظه تلاش هایی که برای آبادانی 

این مرزوبوم شد، به یادگار مانده است.
چگونــه می توان رفتن مــردی را باور 
کرد که حضورش، هم در کسب وکار، هم 
در فعالیت های تشــکلی و هــم در امور 
نیکوکارانه، ســتون محکم اعتماد و امید 
بود؟ حاج آقا علاءالدین میرمحمدصادقی، 
کارآفرینــی بی بدیــل بود که همــواره در 
صفــوف اول حمایت از انقلاب اســلامی 
قرار داشت. انقلابی گری واقعی را می شد 
در منــش و روش او جســت وجو کــرد؛ 
چراکه صداقت، فداکاری، دلسوزی، تعهد 
به مردم و عشق واقعی به امام و رهبری 
در رفتــار و گفتار او مــوج می زد. حاج آقا 
عــلاء نمونه ای از تجار و فعالان اقتصادی 
مؤمن بود که به درستی، ارزش «ثروت» و 
«قــدرت» را در خدمت به مردم و جامعه 
می دیــد. ما امــروز یک برادر بــزرگ، یک 
دوســت و یک معلــم متواضع و متخلق 
را از دســت داده ایم. مردی که نامش به 
احتــرام، در کنار واژه هــای خیرخواهی و 
مســئولیت اجتماعی نقش بســته است. 
حاج آقــا میرمحمدصادقــی در تمامــی 
عرصه هــای نیکوکاری و خدمت رســانی 
به خصوص در حوادث طبیعی نظیر زلزله 
بم و ورزقان و ســایر بحران هــا به عنوان 
یک پــدر دلســوز در کنــار دردمنــدان و 
آســیب دیدگان بود و کمک های شــایانی 
ارزانــی می داشــت. هجــرت ایــن مرد 
پاک سرشــت و بلندنظــر و یــار صدیــق
 امام (ره) و رهبری را باید به محضر رهبر 
فرزانه انقلاب اســلامی، خانواده گران قدر 
آن مرحــوم و عمــوم فعــالان اقتصادی 
بخش خصوصی تســلیت گفــت؛ چراکه 
فقــدان او بــرای دلســوزان ایــران عزیز، 
اتفاقــی ناگوار و جبران نشــدنی اســت. 
باشــد که تجارب زیسته و ســبک زندگی 
او الگو و سرمشــقی بــرای همه فعالان 
اقتصادی باشد که دغدغه آبادانی ایران و 
کارآمدی نظام اســلامی در پاسخ گویی به 
حل مشکلات جامعه با اعمال حکمرانی 
روادارانه و رقم زدن یــک نظام اقتصادی 

مبتنی بر رفاه و آسایش آدمیان دارند.
لبخندهای امیدبخشش، حمایت های 
بی دریغــش از جوانــان و نگاهــی کــه 
همواره بــه افق های دوردســت دوخته 
بود، خاطراتی اســت کــه هرگز فراموش 
نخواهد شــد. حضورش برای تجار جوان 
و نســل های بعدی کشــور پیامی پدرانه 
داشــت. اکنون همه فعــالان اقتصادی، 
هیئت نمایندگان و هیئت رئیسه اتاق های 
بازرگانی سراسر کشور در غم از دست دادن 
این کارآفرین نیکوکار به سوگ نشسته اند. 
خداحافظ ای بزرگ مرد؛ آســمان، آرامگاه 
تو باشــد و رحمت بی کران الهی، روشنی 
راهــت. یاد و خاطــره ات گرامی و روحت 
قریــن شــادی و نور بــاد. ای خــاک با او 

مهربان باش که با ما مهربان بود.

شــرق: در پی قطع انرژی شهرک های صنعتی، واحدهای تولیدی 
این شهرک ها تا اطلاع ثانوی تعطیل شدند. این در حالی است که 
هنوز زیان هشــت میلیارد دلاری تعطیلی هــای یک یا چند روز در 
هفته آنان در نیمه اول سال جبران نشده است. در چنین شرایطی، 
شورای هماهنگی شهرک های صنعتی کشور نیز هشدار داده اند که 
در صورت ادامه این روند، سودشان تا ۳۰ درصد کاهش می یابد و 
کارگران زیادی بیکار می شوند. آنها از دولت خواسته اند برای قطع 
این زنجیره بحران، یک میلیارد دلار برای تأمین انرژی شان از طریق 
احداث نیروگاه های پارک تأمین شــود. با این حال محمد بحرینیان، 
فعال صنعتی و پژوهشگر توسعه، از چند سال پیش دولت سالانه 
تقریبا یک میلیون اشــتراک جدید برق اضافه کرده و حالا باید از او 
و مجلس پرسید چرا هیچ  برنامه ای برای تأمین تقاضایی که ایجاد 

کرده نداشته  است؟

صنایع گرفتار چالش برق
چالــش برق چند روزی اســت کــه شــهرک های صنعتی را 
به تعطیلی کامل کشــانده اســت. پیش تر شــرکت توزیع برق به 
شهرک های صنعتی اعلام کرده بود دو روز در هفته برقشان قطع 
خواهد شــد، امــا از روز ۲۴ آذرماه به غالب این شــهرک ها اعلام 
شــد که به دلیل کمبود شــدید انرژی، برق آنهــا به صورت کامل 
آن هم تــا «اطلاع ثانوی» قطع خواهد بود. ایــن اطلاعیه را ابتدا 
کانال شــهرک صنعتی شمس آباد منتشــر کرد و خیلی زود برای 
سایر شهرک های صنعتی کشور مثل شکوهیه، ایوانکی، مازندران 
و... نیز اطلاعیه های مشابه  ارسال شد. براساس شنیده ها از بیشتر 
شهرک های صنعتی، ظاهرا شــرکت های حاضر در این شهرک ها  
بایــد فعالیت تولیدی خود را حداقل تــا آخر هفته جاری متوقف 

کنند.
قطع طولانی مدت برق شــهرک ها برای اولین بار است که رخ 
می دهد و صنایع را به شــدت نگران کرده اســت. تا آنجا که آنها 
در بیانیه ای هشــدار داده اند در صورت ادامه ایــن روند، به زودی 
به کاهش ۳۰ درصدی ســود خالصشان می رسند. پیش از این هم 
گزارش سازمان بورس حاشیه ســود خالص صنایع منتخب بازار 
ســرمایه در تابستان ۱۴۰۱ را معادل ۱۹.۲ درصد و در تابستان ۱۴۰۲ 
معادل ۱۶.۷ درصد نشان داده بود و حالا آمارها می گوید تابستان 
امســال، در پی قطعی های چند روز در هفته، این ســود به ۱۳.۶ 

درصد کاهش یافته است.
در همین راستا شورای هماهنگی شهرک های صنعتی کشور، 
سیاست گذاران و ســازمان های متولی را به اجرای ماده ۲۵ قانون 
بهبود مســتمر فضای کســب و کار ارجاع داده  اســت؛ قانونی که 
می گویــد: «واحد های تولیدی و صنعتــی نباید در اولویت قطعی 
برق قرار بگیرند». این شــورا همچنین پیشنهاد داده  برای مدیریت 
اصولی مســئله ناترازی برق و برای مشــارکت صنایع در رفع این 
مشــکل، دولت با اختصاص اعتبار یک میلیــارد دلاری به صنایع، 
ســرمایه لازم احــداث نیروگاه های پاک اختصاصــی در مجاورت 
شــهرک های صنعتی را فراهم کند و تأســیس این نیروگاه ها جزء 

تعهدات شرکت شهرک های صنعتی باشد.

 زیان هشت میلیارد دلاری تابستان جبران نشد
ادامــه انتقادات به قطع برق شــهرک های صنعتی محســن 
نقاشی، دبیر فدراســیون تشکل های صنایع غذایی کشاورزی ایران 
نیــز در گفت وگو بــا ایلنا این خبــر را تأیید کرده کــه کارخانجات 
شــهرک های صنعتی باید حداقل تا پایان هفته دست از فعالیت 
بردارند و طی هفته جاری هیچ گونه فعالیتی نداشــته باشــند. او 
تأکید کرده  این موضوع به زودی مشکلات زیادی را برای واحدهای 
تولیدی به وجود می آورد و منجر به بی کاری چشمگیری از جامعه 

کارگری خواهد شد.
علاوه بر او، دبیر کمیته شــهرک های صنعتی کمیسیون صنایع 

اتــاق بازرگانی ایران نیز در گفت وگو بــا فارس خبر قطعی را تأیید 
کرده و گفت اغلــب واحدهای صنعتی شــهرک های صنعتی را 
واحدهای کوچک و متوســط تشــکیل می دهند کــه فاقد ژنراتور 
هســتند، بنابرایــن با قطــع برق شــهرک های صنعتــی فعالیت 
واحدهــای صنعتی کوچک و متوســط هم متوقف می شــود. او 
در ادامه به شــهرک صنعتی عباس آباد اشــاره کرده که دارای دو 
هزارو ۲۰۰ واحد صنعتی اســت که ۸۰ درصد آن صنایع کوچک و 
متوسط و بقیه آن نیز صنایع بزرگ است. به گفته او، در این شهرک 
صنعتی ۵۰ هزار نفر اشتغال دارند و واحدهای صنعتی اش دارای 
تعهداتی به صنایع هســتند که با قطع برق قادر به تولید و تحویل 
سفارشات خود نیستند. پس به دنبال این مسئله صنایع بزرگ هم 

دچار مشکل می شوند.
آن طور که این صنعتگر گفته، قطع برق شهرک های صنعتی در 
نیمه اول سال یک روز و نهایتا دو روز در هفته بوده و هنوز خسارت 
آن جبران نشــده اســت. بنابر توضیحات دبیر کمیته شهرک های 
صنعتی کمیســیون صنایع اتاق بازرگانی ایران، زیان ناشی از قطع 
برق شهرک های صنعتی کل کشــور در نیمه اول امسال بر اساس 

آمار مرکز پژوهش های اتاق ایران هشت میلیارد دلار بوده است.

 کاهش دو درجه ای دمای مصرف چاره نیست
در ادامه ســیل انتقــادات به قطعی برق دائمی شــهرک های 
صنعتی، امامــی رئوف، دبیر انجمن صنایع نســاجی ایران نیز به 
تســنیم خبر داده  این اقدام رویه تولید در زنجیره صنعت نساجی 
را با مشــکل جدی مواجه کرده است و حتی واحدهایی که پیش 
از این نســبت به خرید ژنراتور هم اقدام کرده بودند، اکنون به دلیل 

عدم تأمین گاز و گازوئیل با مشکل انرژی مواجه هستند.
به گفته او، هنــوز چند ماهی از قطعی های برق در تابســتان 
نگذشته بود که افزایش تعرفه های برق و عطف به ماسبق کردن آن 
از ابتدای سال مطرح شــد و عملا واحدهای تولیدی را به چالش 
جدی کشــاند و هنــوز پیگیری های جبران خســارت و عدم النفع 
قطعی های برق به نتیجه نرسیده بود که بازار ارز مبادله راه اندازی 
شــد و هم زمان با این اتفاقات شــاهد اخطارهای جدید قطع برق 
و گاز در اســتان های مختلف هســتیم که فشــار جدید و جدی بر 
واحدهای تولیدی است و در این بین مسئولیت مدیریت این شرایط 
بر عهــده وزارتخانه های اقتصادی دولت اســت و قطعا کاهش 
دو درجــه دمای مصرف چاره این نابســامانی نیســت. کما اینکه 
بلافاصله پس از پویش مذکــور ابلاغ های قطعی برق واحدهای 
صنعتی در استان های مختلف صادر شده است. رئوقی همچنین 
گفت: «اگرچه اکنون همه فعــالان اقتصادی این ناترازی انرژی را 
پذیرفته اند و نســبت به حل آن تردیدی نیســت، ولی نگاه دولت 
نسبت به تعیین تعرفه و عدم تأمین برق و انرژی مورد نیاز بخش 
خصوصــی و صدور اخطاریه و قطعی هــای طولانی مدت نه تنها 
دردی از دردهــای تولیــد و ناترازی انــرژی دوا نمی کند، بلکه در 
نهایت تیشــه به ریشــه تولید و تولیدکننده و خیل عظیم شاغلان 

صنعتی خواهد زد».

۵٫۷ هزار میلیارد تومان زیان روزانه قطع  برق به صنایع
چند ماه پیش، زمانی که تعطیلی فعالیت شهرک های صنعتی 
به دو روز در هفته کشــیده شــده بود، محمد بحرینیان، پژوهشگر 
توســعه، در گفت وگویی با یک سایت خبری گفته بود  زیان روزانه 
ایــن صنایع پنج هــزار و ۷۱۵ میلیارد تومان اســت. امــا حالا که 
تعطیلی و قطع انرژی این شهرک ها هرروزه شده، در گفت وگویش 
با «شــرق» توضیح می دهد عددی که مرداد مــاه اعلام کرده بود، 
طبق قیمت های سال ۱۴۰۰ بود و برای بررسی مقدار زیان این روزها 
باید تورم ســال های ۱۴۰۱، ۱۴۰۲ و ۱۴۰۳را هم لحاظ کرد. بنابراین 
قطعا امروز عدد زیان بسیار بیشتر از این است. او می افزاید: «ضمن 
اینکه آن عدد برای هر ۲۴ ســاعت بود، امســال در اواخر تابستان 

قطعی به سه روز در هفته و بعد یک هفته کامل رسید و حالا هم 
برای چند هفته قطعی در نظر گرفته شده است. قطعا مقصر این 
وضع دولت ها و مجالس هستند. یک سؤال بزرگ وجود دارد: شما 
به عنوان دولت و مجلس نباید قدرت آینده نگری داشــته باشید؟ 
شــمایی که قانون گذار و مجری قانون هستید! آمارهای سال ۱۴۰۰ 
خــود وزارت نیرو به اضافــه خبری که وزیر نیروی آقای رئیســی 
داده بودند و من کد خبرش را هم دارم، نشــان می داد که در سال 
۱۴۰۰ بیش از یک میلیون اشــتراک جدید برای برق داده شد. طبق 
آماری که وزیــر نیرو در هیئت دولت داده بود، در ســال ۱۴۰۱ نیز 
یک میلیون  و خورده ای مجددا اشتراک جدید در بخش مسکونی، 
صنعت، کشــاورزی و تجاری داده شــده اســت. در ســال ۱۴۰۲ 
نیز اوایل ســال وزیر نیرو گزارش داد که حدود ۹۰۰ هزار اشــتراک 
دیگر هم اضافه شــده. خب شما چه دولت و مجلسی هستید که 
اشتراک برق را می دهید ولی نمی گویید که برقی برای ارائه ندارید؟ 
بعد هم جوری می گوییــد ناترازی داریم و مردم را مقصر افزایش 
مصرف جلوه می دهید که تعجب برانگیز اســت! شــما خودتان 
اشــتراک دادید برای مصرف بدون اینکه پیش بینی کرده باشید که 
تأمین این تقاضای ایجاد شــده از چه راهی باید باشد! بعد هم در 
چنین روزی چون می خواهید خرید محبوبیت کنید، برق خانگی و 

تجاری را قطع نمی کنید و سراغ صنایع می روید».
او ادامــه می دهد: « در مشــهد هم که قطعــی صنایع دو روز 
بــوده، حالا پیامک آمده که مصرف باید بشــود ۳۰ درصد! هر روز 
یک بازی زشــتی را درمی آورنــد تا ناتوانی و عــدم اهلیت وزرای 
دولت های پیشین و مجلس های پیشین را لاپوشانی کنند. البته الان 
هم مشخص نیســت این وزرای فعلی اهلیت داشته باشند یا نه! 
وزرای صنعت پیشین باید می پرسیدند که وقنی توان تأمین نداریم، 
چرا مجوز صادر کردید یا پروانه ســاختمان و اشتراک دادید؟ شما 
حتــی آب هم نمی توانید تأمین کنید. پس علت این اقدام یا خرید 
محبوبیت اســت یا اینکه ذی نفعانی پشت ماجرا وجود دارند که 
نمی توانید با آنها برخورد کنید! اگر اشتباه نکنم، تنها در سال ۱۴۰۰، 
۱۵ هزار مگاوات تقاضای جدید ایجاد شده است ولی هیچ تدبیری 

برای پوشش این تقاضا ایجاد نشده».
 این پژوهشــگر می گویــد: «ایده های عجیبــی می دهند که در 
هیچ کجای دنیا مرســوم نیســت. مثلا می گویند بــرق را از بورس 
بخرید. بســیاری از متولیان حتی آن قدر اهلیــت ندارند که بدانند 

اقتصاد یعنی چه!».
او پیش بینی می کند  این وضعیت با شرایطی که شاهدیم نه تنها 
ادامه می یابد، بلکه بدتر هم خواهد شــد. این پژوهشــگر توسعه 
توضیح می دهد که طبق شنیده هایش، بسیاری مواقع روستاهایی 
گازکشی شــدند که اصلا ســکنه ندارند و حالا می شــنویم از گاز 
صرفا برای گرم کردن آغل گوســفندان اســتفاده می شود یا بعضا 
مکان هایی برق کشــی شده که مدت هاســت تخلیه شده و خالی 
از ســکنه است. چون فکری پشــت هیچ یک از این کارها نیست و 
صرفا به دنبال جلب نظر عامه مردم و خرید محبوبیت بدون هیچ  
برنامه ریزی هســتند. او اعتقاد دارد که وقتی اولویت را گذاشته اند 
روی قطع برق صنایع تا در بخش خانگی قطعی نداشــته باشیم، 
پس قاعدتا باید به بانک ها هم بگویند تا زمانی که صنایع تعطیل 
هســتند بهره روی تسهیلاتشــان را نگیرند، به تأمین اجتماعی هم 
بگویند در این تعطیلی ها هزینه بیمه کارگران را نگیرند، دولت هم 
مالیات این روزها را نگیرد. در غیر این صورت در واقع صنایع کشور 
را با بیچارگی روبه رو کردیــد تا محبوبیت مردمی بخرید. او ادامه 
می دهد: «بدتر اینکه شنیده  می شود در همین شرایط ماینینگ ها در 
 حال کار هســتند برای تأمین ارز. این تماما ناتوانی در اداره اقتصاد 
اســت که وضــع را از این بدتر و بدتر هــم می کند. ماهیت اصلی 
مشــکلات را یا نمی دانند یا چون عده ای ذی نفع هســتند، ترجیح 
می دهنــد نپذیرند. تا وضع این باشــد نه برق، نــه آب، نه گاز و نه 

ارزمان درست نخواهد شد».

کمبود برق خطوط تولید بسیاری از  کارخانه ها را به تعطیلی کشانده است

گودالی برای صنایع

گزارش خبر

يادداشت

اقتصاداقتصاد

۶  عرضه اولیه  تا  پایان  سالبورس از شوک فاصله گرفت
مدیرعامل بورس تهران با بیان اینکه به نظر می رســد آرام آرام بازار 
ســرمایه از آن شوک فاصله می گیرد و شادابی را تا پایان سال شاهد 
خواهیم بود، گفت: شــرکت ها آماده واگذاری در بورس تهران هســتند اما 
باید در زمینه ارزش گذاری به توافق برســند و امیدواریم شــش شرکت به 

واگذاری برسند.
محمــود گــودرزی، مدیرعامل بــورس تهران، در مراســم عرضه اولیه 
پویانیرو (دومین عرضه اولیه امسال) اظهار کرد: ۱۲ شرکت آماده واگذاری 
در بــورس تهران هســتند اما باید بــرای ارزش گذاری به توافق برســند و 
امیدواریم از این ۱۲ شــرکت تا پایان سال شش شرکت به واگذاری برسند و 

در مجموع ۷۷ شرکت در مسیر پذیرش در بورس تهران هستند.
او ادامه داد: خبرهای خوبی برای شرکت های اقتصاد دیجیتال داریم که 
تا پایان سال از سوی بورس تهران اطلاع رسانی خواهد شد و برندهای بزرگ 

حوزه اقتصاد دیجیتال وارد بورس کالا خواهند شد.
مدیرعامل بورس تهران در پاســخ به ســؤال دیگر ایلنــا درباره افزایش 
ارزش بورس تهران گفت: با ورود شــرکت های بــزرگ قطعا ارزش بورس 
تهــران افزایش پیدا می کند، به غیر از ipo یکــی از برنامه های مهم بورس 
تهران توسعه پروژه های عام است و تا پایان سال تأمین بسیار جدی در حوزه 
صنعت فولاد به ارزش حداقل سه هزار میلیارد تومان خواهیم داشت. اما 
مهم ترین سیاست بورس تهران در یک سال آینده ورود شرکت های اقتصاد 

دیجیتال است، چراکه می توانند به پویایی بازار کمک کنند.
گودرزی در پاســخ به سؤال دیگر ایلنا مبنی بر اینکه امسال چند عرضه 
اولیه انجام شــد، افزود: تاکنون دو عرضه اولیه انجام شده است و تا پایان 
ســال شش عرضه دیگر خواهیم داشــت و البته باید توجه داشت که بازار 
به تازگی به راه افتاده اســت و موضوع مهم تر اینکه دقت را فدای سرعت 
نمی کنیم. به نظر می رسد آرام آرام بازار سرمایه از آن شوک فاصله می گیرد 

و شادابی را تا پایان سال شاهد خواهیم بود.
به گزارش ایلنا، در عرضه اولیه امروز قرار است ۱۶۶ میلیون و ۹۵۰ سهم 
معادل هفت درصد ســهام «بپویا» به روش ثبت سفارش به مردم واگذار 
شود و به عنوان ششــصد و پانزدهمین شرکت پذیرفته شده در بورس تهران، 

کار خود را در بازار سرمایه آغاز کند.
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پانزده سال گذشت
در این نوشــته بنا نیســت درباره شــخصیت مرحوم آیت االله 
منتظری به تکرار بعضی از نوشــته های پیشین پرداخته شود. 
رفتار، گفتار و آموزه های او در مقایســه با سایر فقها و مبارزان 
بزرگ معاصر، استثناســت. نگارنده در این نوشته به بُعدی از 
ابعاد این اســتثنا اشــاره می کند. آشــنایان به تاریخ انقلاب اسلامی آگاه 
هستند که آیت االله منتظری بیش از ســایر شخصیت هایی  که در پیروزی 
انقلاب نقش داشــته اند، مخالف و موافق یا دوســت و دشــمن اثرگذار 
در ســطح ملی داشــته است. پوشــیده نیســت که مخالفان آن مرحوم 
بســیار بســیار بیش از موافقــان او از امکانات رســانه ای و تبلیغی برای 
نشــان دادن علل مخالفت خود برخوردار بوده اند. این طرح تا آنجا پیش 
رفت که حتی بعضی از پیشــنهادهای تاریخی وی مانند پیشــنهاد اعلام 
«هفتــه وحدت» یا اعلام روز «وحدت حوزه و دانشــگاه» یا روز «جهانی 
مستضعفین» یا مثلا ریاســت مجلس خبرگان قانون اساسی را در موقع 
بزرگداشت این ایام به دیگران نسبت دادند تا در این بدیهیات هم نام و یاد 
آیت االله منتظری رحمه االله علیه بیان نشــود. امسال هم شبکه اول سیما 
در برنامه روزانه تقویم تاریخ، گزارشــی از چگونگی شکل گیری مجلس 
خبرگان اول و سیر تصویب قانون اساسی در آن پخش کرد اما یک بار هم 

نام رئیس مجلس را که آیت االله منتظری بود نیاورد.
بعد از درگذشــت آن مرحوم، به برکت فضای مجــازی، آن قدر نام و یاد 
ایشــان مطرح بوده که نظیرش برای هیچ یک از حوزویان بلندپایه ای که 
در دهه هــای اخیر از دنیا رفته اند پیش نیامده اســت. جز این، کتاب های 
فراوانی که در تفســیر و تقریر و توضیح افکار و اندیشــه های او تألیف و 
منتشــر شده، نشانه این است که نام و افکار او زنده است. خوب است به 

یک نمونه که اخیرا شاهد آن بودم اشاره شود:
عصر سه شــنبه ۲۰ آذر جاری در دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتی 
در جلســه دفاع رســاله دکتری حقوق عمومی یک جوان دانشــگاهی 
شرکت کردم. موضوع پایان نامه یا رســاله دکترای آن جوان به  نام آقای 

قدوسی « نظریه زمامداری امام خمینی و آیت االله منتظری» بود.
این دانشــجوی دوره دکتری که آخرین روز دانشجویی اش را می گذراند، 
در حضور اســتادان برجسته و شایســته دانشــگاه آقایان: آیت االله دکتر 
ســیدمصطفی محقق دامــاد، دکتر ســیدعلی میرموســوی، دکتر جواد 
غلامرضا کاشــی، دکتر رضا اسلامی، دکتر ســیدمحمد قاری سیدفاطمی، 
دکتر ابوالقایم فنائی (استاد مشاور) و استاد راهنمای خود دکتر علی اکبر 
گرجی ازندریانــی، مفــاد رســاله خود را شــرح داد و بعــد از ایرادات و 
اشکالاتی که داوران محترم بر پژوهش او وارد کردند، از تز خود دفاع کرد 
و در نهایــت با نمره عالی موفق به گذراندن دوره دکتری با بهترین درجه 
در دانشــگاه شهید بهشتی شد. این نمونه نشان می دهد که آثار علمی و 
سیاســی مرحوم آیت االله منتظری علاوه بر بحث و بررسی در حوزه های 
علمیه، در دانشگاه ها هم مورد توجه قرار می گیرد. بدیهی است تا زمانی 
که یک اندیشــمند مورد توجه مراکز علمی باشد، زنده می ماند و خواهد 
مانــد. در تاریخ علوم عقلی و نقلی، بزرگانی مطرح بوده اند که حذف نام 

آنان با توفیق همراه نبوده است.

به  سوی تحقق حق  بر  توسعهمدیریت داخلی و تقویت جایگاه بین المللی: راهی 
اصلاح ســاختارها باید با دقت و مبتنی بر توانایی ها و تجارب  

واقعی افراد انجام شــود تا از بروز مشــکلات ناشــی از عدم 
هماهنگی و مدیریت ناکارآمد پیشگیری شود.

۵. دولت ها نه تنها در برابر مردم خود مسئولیت دارند، بلکه 
در نظام بین الملل نیز باید به گونه ای عمل کنند که احترام به اســتقلال و 
حاکمیت ملی حفظ شــود. استقلال و اقتدار یک کشور، محصول تقویت 
زیرســاخت های داخلی، حفظ همبستگی ملی و بهره گیری از توان مردم 
اســت. افزون بر این، اســتقلال اقتصادی که به معنــای خودحاکمیتی 
در بهره بــرداری از منابع طبیعی و جلوگیری از وابســتگی ســاختاری به 
قدرت های خارجی اســت، در بســیاری از اســناد بین المللــی، از جمله 
قطع نامه ۱۸۰۳ مجمع عمومی ســازمان ملل، بــر حاکمیت دولت ها بر 
منابع طبیعی، تأکید شده است. اگر دولتی بتواند این عناصر را به درستی 
مدیریــت کند، جهان نیز ناچار خواهد بود با احترام بیشــتری با او تعامل 
کنــد. به بیان دیگر، اتکا به ظرفیت های داخلی نه تنها ابزار تحقق حق بر 
توسعه است، بلکه راهی برای کسب موقعیت برابر و عزتمندانه در نظام 

بین الملل محسوب می شود.
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  شرق: بازار در آستانه شب یلدای امســال با ثبات نسبی قیمت ها همراه بوده است. بررسی های 
میدانی نشــان می دهــد  در بازار میوه، انواع میوه موجود اســت و افزایش قیمت ها نســبت به 
روزهای قبل چشــمگیر نبوده است. در بازار شــیرینی هم تغییر قیمت چندانی تجربه نمی شود 
و در عین حال برخی اقلام آجیل، مانند پســته، ارزان تر شده اســت. فعالان بازار می گویند  عرضه 
کافی وجود دارد و مانع از افزایش قیمت در شــب یلدا شده است.  بازار امسال شب یلدا نسبت 
به روزهای گذشــته افزایش قیمت چندانی را تجربه نمی کند و فعالان بازار از عرضه کافی انواع 
اقلام یلدایی خبر می دهند. در بازار میوه  و  تره بار قیمت میوه نســبت به هفته گذشــته در برخی 
اقلام مقداری افزایشــی بوده است. حال در آستانه شب یلدا نیز برخی میوه های یلدایی در بازار 
با نرخ بالاتری به فروش می رســند که رئیس اتحادیه فروشــندگان میوه و ســبزی در این باره به 
ایســنا گفت که قیمت ها به دلیل کیفیت و ظاهر بهتر میوه ها و بســته بندی متفاوت اســت، اما 
درمجموع این میزان افزایش چندان چشــمگیر نیســت. بر اساس نرخ نامه مشخص شده، قیمت 
میوه و ســبزیجات در میادین میوه  و تره بار اعلام شــد. بر این اســاس آناناس از ۱۲۰ تا ۱۷۰ هزار 
تومان، انار شیراز از ۲۵ تا ۹۰ هزار تومان، انار دماوند از ۴۰ تا ۱۲۰ هزار تومان، انار ساوه از ۲۰ تا ۶۰ 
هزار تومان، انگور بی دانه ســفید و قرمز ۶۰ تا ۱۰۰ هزار تومان، انگور مهره ۳۰ تا ۵۵ هزار تومان، 
پرتقال شــمال ۱۲ تــا ۴۰ هزار تومان، خرمالو ۲۵ تا ۷۰ هزار تومان، خربــزه ۱۰ تا ۲۷ هزار تومان، 

خیار رســمی ۲۵ تا ۳۵ هزار تومان، خیار رویال و گلخانه ای ۳۵ تا ۴۵ هزار تومان و سیب لبنانی 
قرمز ۱۵ تا ۵۵ هزار تومان اســت. همچنین بررســی های میدانی از قنادی های سطح شهر نشان 
می دهد امســال قیمت هر کیلوگرم شیرینی تر و خامه ای برحسب مواد و کیفیت بین ۱۶۰ تا ۲۷۰ 
هزار تومان، شــیرینی دانمارکی، زبان و پاپیونی بیــن ۱۵۰ تا ۲۷۰ هزار تومان، کیک یزدی بین ۱۱۰ 
تــا ۱۶۰ هزار تومان و کیک یلدایی بین ۱۸۰ تا ۳۸۰ هزارتومان در شیرینی فروشــی  های درجه یک 
و دو به فروش می رســد. در این میان غلامرضا خدامی، رئیس اتحادیه آجیل فروشان هم به مهر 
گفته اســت: «حداکثر قیمت آجیل شــب یلدا، یعنی آجیل ممتاز بدون نخودچی و بادام زمینی، 
هر کیلو گرم ۷۰۰ هزار تومان تعیین شــده است و کف قیمت با توجه به اقلام در آجیل، متفاوت 
اســت. به عنوان مثال، با افزوده شدن نخودچی و بادام زمینی نرخ آجیل بسیار کاهشی می شود. 
رئیس اتحادیه آجیل فروشان درباره شکسته شدن قیمت پسته در سال جاری هم گفت: نرخ پسته 
نسبت به سال گذشته تفاوتی نکرده و حتی نسبت به سال ۱۴۰۱ بین ۱۵ تا ۲۰ درصد پایین تر آمده 
اســت؛ زیرا با خشک سالی سال ۱۴۰۰ بار پسته در سال ۱۴۰۱ بسیار کاهش یافت. اما امسال مازاد 
نیاز بازار پســته موجود است. این مسئول صنفی به مردم توصیه کرد: خانواده ها از مراکز دارای 
پروانه کسب خرید کنند؛ زیرا در شب عید و یلدا افراد زیادی آجیل فروش می شوند که محصولات 

عرضه شده از سوی آنها از کیفیت لازم برخوردار نیست.

فعالان صنفی می گویند  عرضه کافی، مانع از رشد قیمت اقلام شب چله امسال شده است
بازار  آرام  یلدا
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